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A Horthy-csúcs 
hősi halottal.

Itta: Dr. Csengődy Lajos

J Nem látott . még ez a város 
. olyan zarándok sereget, mint ami- 

nÓ hatalmas tömegekben höm­
pölygőit e város útvonalairól a 
vadregéjnyes Dolinka hallgatag fe­
nyőitől koszoruzott völgyébe.

De akkora ravatalt se látott 
még e város, . rajta olyan halott 
gárdáyal, mint aminő ott sorako­
zott a szemlélő elé.

•_ A halál költészete iránt való 
teljes érzékkel megépitett e rava­
tal, amíg egyrészt megmérhetetlen 
fájdalmát hullámoztatott maga kö­
rül, a magyar katonát, mérnököt 
és munkást sirató gyászruhákba 
öltözött seregekben — addig más­
részt a < rávetődő napsugár fényára­
datában ez a halálkapunak szánt 
ravatal diadalkapuvá magasztosult.

A fekete drapériák árnyéka, 
az imbolygó lángu kandeláberek, 
halotti gyertyák réveteg fénye ko­
mor koporsóba zárt, halálba der­
medt hullasorra esett, de a fölébe 
eláradó napsugár nyalábon, a ha­
lál fagyos öleléséből kiszabadult és 
megdicsőült ifjú arcok jelentek meg. 
Hogy míg földi maradványaiktól 
búcsút vesz a kegyelet, s elkíséri 
végső nyugvó helyére, addig ők 
bevonuljanak a magyar halhatat­
lanok pantheonjába, azok megdi­
csőült seregébe, akiknek neve esz­
ménnyé' finomult, kiknek emlékét 
dalkoszörub.a fonják és akikhez 
késő nemzedékek is el-elzárando- 
kolnak példát venni tőlük és pél­
dájukból mindig megújuló erőt 
meríteni.

Azok sorába kerültek, kikről 
Ady ezt dalolta: „ — így járnak a 
végzés ormán ezer és ezer évek 
óta. Mindig a halálba loholtak s 
el nem hagyta őket a nóta"— Amíg 
előttük is meg nem jelent a hege­
dűjén csontkezével játszó Halál, ki, 
dalára ha rázendít, minden földi 
nóta megfagy, megdermed.

A nógrádi erdőkoszoruzta he­
gyek derék fiaira, kiknek dalától 
annyiszor víszhangzottak a völgyek, 
a domboldalak, és a fehér hóme­
zők — ,’a magyar bércek királyá­
nak ormán várakozott türelmesen 
a nagysir, a Halál s a nagytermé­
szet legfönségesebb dalát, a zugó 
lavinák , zordon szimfóniáját tarto­
gatván gyászinduló gyanánt szá­
mukra. , ,

A Magyar Végzet Ormain já­
rók sotsára jutottak Ök is. Akik — 
földi izemmel nézve — a cél előtt

roskadtak össze ' és egyenesen 
bele a Halál karjaiba — de más 
szemmel nézve; az örök cél, a 
Végtelenségek örök magaslatainak 
az e földi körből az örökké való­
ság körébe átlendítő ormaira ju­
tottak el.

„Merjünk nagyok lenni, ez 
valóban nem oly nehéz" ezenfen- 
költ gondolatával Szécsényínek 
vettek búcsút a meghitt s értük 
könnyező, útjukra engedni se akaró 
s talán a tragédiák árnyékát érző 
szülők, hitvesek, ártatlan édes kis­
gyermekek s családjuk körétől. A 
magyar ,nagyotakarás, a magasba- 
lendülés és a dicsŐség-szomj szent 
lelkirugóitól hajtva csatolták fel a 
siléceket s tették le a kardot, a 
logarlécet, a munka szerszámait és 
mentek a hófedte magas hegycsú­
csok* legna’fyóbbikánaKiígézetébé. 
Szivük legtitkosabb rejtekében 
ezzel a szóval: „Horthy". — Amely 
szív nemcsak a lövészárkokban őrt 
álló honvédnek, de minden ma­
gyarnak, a magyar munkásnak a 
számára is igézetes varázsszó és 
erőforrás.

Mentek, hogy bizonyságát ad­
ják annak, hogy a hadak utján, a 
békés munkában, a hófödte bérce­
ken ennek a szívnek a varázsa az ur.

Mentek, meg nem torpanva a 
rájuk leselkedő veszélyek százaitól, 
az. elébök tornyosuló akadályokon 
át, nem riadva vissza a baljós ki­
látásoktól, a fáradalmakat dallal 
győzve le,

Mig-nem a cél előtt rájuk is 
leszakadt a magyar végzet, amely 
nem egyet közülök elkerült a pusz­
tító harcók forgatagában, a golyók 
és gránátok záporában és itt várt 
rájuk a hógörgeteg ölébe rej­
tőzködve.

A ráj.uk zuduló lavina azon­
ban, amely mélybe sodorta őket s 
hósirjukká változott, mégis Illés 
szekerévé lett számukra^, amely a 
halhatatlanság körébe' emelte mind­
nyájukat és egy egy soha el nem 
múló fényű csillaggá változtatta 
neveiket a magyar levente élet szá­
mára.

Az „Illés-nép” fiainak bizo­
nyultak, mely Ég felé rohan - amint 
a költő énekli — s megálltak"ott 
hol a tél örök, a Horthy hegy jég- 
csucsain — „porzik szekerük és 
zörög” amint elragadtattak tőlünk— 

A trianoni sors mélységeiből 
az ezeréves Haza magasságai felé 
feltörő Illés nép fiait könnyezte 
meg bennők *’ mindenki, akinek

van érzéke a tragikum és kivált­
képen a magyar tragikum iránt.

És míg tízezrek és az ország­
ban sok milliók, leventék, magya­
rok kegyeletes érzéssel kértek 
részt a gyászsujtotta családok bá­
natából, és osztoztak fájdalmas 
könnyhullatásukban—addig a meg­
rendülésben is megtisztuló lélekkel 
merengtünk a messze hegyormok 
felé, amelyek még mindig megkö- 
zelithetetlenek a magyar számára. 
Szörnyű lavina temette el őket 
számunkra De bármi szörnyű erejű

Hazánk legmagasabb csúcsának: a 
2300 m. fölé emelkedő Horthy-csúcsnak 
megmászása már régi vágya és próbakö­
ve vált leventéink situdásának. Liptay Pál 
mérnökünk és leventeegyesületi elnökünk 
kezdeményezésére 1942. januárjában, 
majd áprilisban két csoport is járt fenn 
a csúcson, igy a terep és hóviszonyok- 
kal, a technikai megoldás nehézségeivel a 
sielök tisztában voltak. Tapasztalataikra 
és nagy sporttudásukra építve szervez­
ték meg mostani túrájukat, melynek ön­
ként jelentkező tagjai a Kormányzó Ur 
képmásának és egy emlékplakettnek a 
csúcson, való kitűzését állították célul ma­
guk elé. Gondos és alapos előkészületek 
után január 13-án indult el a 17 tagú 
csapat a borsai laktanyából a hajnali 
órákban a Horthy-csúcs felé. A csoport­
ból kb. 1 órai menetelés után Farsang 
János levente, térdizületi fájdalma miatt 
visszafordult, igy 16-an kezdték meg a 
túra legnehezebb részét, a Mosolygó-tó 
katlanának megmászását. Látszólag telje­
sen lavinamentes terepen, a csúcstól alig 
pár száz méter távolságban roppant meg 
alattuk az elkérgesedett hó, hogy másod-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Brengyár.
(Harmadik közlemény)

Irta : királyfalvi Kraft Aladár.
Most harmadizben kerül a toliam 

alá ez a nagy mélák tót legény,, akiről 
olyan jó izü eseteket hallottam az élet­
ben. Most civilben kerül eléri, a halinás 
tüszős ruhájában egy késő szeptemberi 
délután.

Édesatyám rimaszombati kúriájában 
pihentem, és igyekeztem a nagy háború 
és az utána jövő felfordulást elfelejteni, 
amikor a délutáni szendergésemből zavart 
fel a szobalánynak dedikált kis tót An- 
csura.

Tessen már jönni mladipán hadnagy 
ur, mert nagy baj van, ezzel rontott be 
szobámba Ancsura.

— Hát mi a baj beszélj, de gyor­
san I ugrottam fel a rókamálas pihenő 
ágyról. Ijedtemben már azt hittem, hogy 
a háziakkal van valami baj.

is legyen bármely történelmi la­
vina is, egy sem őrök. Mosolyogva 
éli túl a Lsucsl — Ésa nemzetis, 
amely ilyeh fiakat nevel átjövendő 
számára <

A hegyormok várnak. Ránk 
várnak. Az utat hozzájuk „bár hi­
deg gyémántporral szánva szórja 
be a Nap” — és nyaldossák bár 
lavinák, ifjú sziveket hósirba der­
mesztők, de megvan már a varázs­
ige, amely végig fogja ezt is járni 
mind. És ez ennyi csak ;

„LEVENTE!”

percek alatt elsodorja és maga alá temesse 
az egész csoportot Egyedül ifj. Varga 
Kálmán dr. nak sikerült több órai nehéz 
munkával kiásni magát a hósirból, hogy 
segítségért siessen, majd a mentési mun-
kálatok során először megtalált öt holt­
test kiemelése után az első értesítést 
küldje városunkba, 14-én, a késő esti 
órákban érkezett meg az első telefonje­
lentés, mely reggelre futótűzként terjedt 
el a városban, mindenütt mély megdöb­
benést és határtalan részvétet keltve. A 
kötelességvállalás és magyar küzdeniaka­
rás vértanúinak neve: Orosz Imre m. kir. 
százados, a Honvédelmi Minisztérium ál­
tal kiküldött megfigyelő, Liptay Pál mér­
nök, leventeegyesületi elnök, t. tüzérfő­
hadnagy és az alábbi gyárimunkások: 
Bagyinszky János t. őrmester, levente 
sioktató, Fehér Gyula t. őrmester, Juhász. 
József t. őrvezető, Völgyvári Márton t. 
örvezető, Győre József t. honvéd, Koj- 
nok István levente ifjuvezetö kiképző, 
Huszár Béla levente ifjuvezetö, Vlacsil 
Józef levente ifjúvezető és Bacsa Mihály, 
Dombay Pál, Fényszarusi József, Vankó 
István, Vlacsil Béla leventék.

— Jaj mladi pán tessen ki jönn 
mert nagy baj van, ajaj I S ezzel már 
sírva rohant ki a verendára.

— Magamra kaptam a blúzomat és 
szaladok utána, amikor félúton megállít . 
valami ismerős mormogás és sopánkodás. 
Hát Uram fia mi lehet ez? Kimegyek, . 
hát a veranda előtt sopánkodik és fog- j 
dóssá az oldalát néhai büszkeségem és 
életrontóm, Brengyár.

— Mi az Janó ? Brengyár Janó ? 
ordítok egy nagyot I mire nyöszörögve 
megszólal az én volt hadbéli öreg*oldal* 
bordám Brengyár’Jano I Ah! bozse*bozse 
pán.hadnagy ur, minden púk. mindennek 
vége. ' v

. Komolyan megijedtem, hogy valami 
baja van, vagy talán a bordáit törte ösz- 
sze, mert folyton az oldalát tapogatta a 
szerencsétlen.

. — Hát beszélj Te tulok és ne jaj­
gass, ordítok rá, mi a baj ?

- Ah jezslsmarja nagy baj izs nagy 
bánat van pan hadnagy ur I

Szólj már az Istenért, mert beléd 
lövök

Ez ugylátszik használt, mert lassan 
elmondta, nagy bánatának okát.

Acélgyári leventefiaink 
siszerencsétlensége 

és temetése.

Társadalmi és politikai hetilap.
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v Az áldozatok felkutatása két ‘Vállal­
kozásban történt mélyeknek során 14 
bajtársat sikerült megtalálni és. hazahozni, 
mig Győré Józef kihűlt szivét még a fe- 
hér hótakaró őrzi A koporsókat katonai 
gépkocsik szállították haza, hogy a város 
által felajánlott díszsírhelyen örök nyu* 
galomra helyezhessük őket.

Január 22 én, szombaton délután 2 
órakor már a gyászolók és résztvevők 
ezreitől feketéllett a komor gyászpom­
pába öltözött acélgyári sportpálya egész 
környéke. A hatalmas gyászemelvényen, 
lobogó kandeláberek tüze között, nem* 
zétiszinú lepellel letakarva állott öt ko­
porsó: az először megtalált Bacsa Mihály, 
Huszár Béla, Juhász József, ,Vankó István 
és Vlácsil József holttestével. A szertartá­
son megjelent vitéz Béldy Alajos vezér­
ezredes, az lijuság Országos Vezetője nagy 
katonai kísérettel. Tetmajer Alfréd vezér­
igazgató a vállalat vezérigazgatóságának 
küldöttségével, a város, minden helybeli 
vállalat és közhivatal főnöke és teljes 
tisztikara. Levente disszázad, siruhás le­
venték és az Acélgyár egyeruhás alaku­
latai állottak diszőrséget a koporsók 
mellett. Béldy vezérezredes a halottak 
hozzátartozóinak fejezte ki először rész­
vétét, átnyújtotta az utólag adományo­
zott kitüntetéseket, majd kezdetét vette'a 
gyászszertartás P. Tamás Krizánt Feren­
ces házfönök gyászbeszédében azt a gon­
dolatot emelte ki, hogy a megpróbáltatás 
és szomorúság közelebb hozza a sziveket 
egymáshoz és az Istenhez. Lévay Pál ref. 
le|kész a fájdalom mellett az Isten bölcs 
akaratában* való megnyugvást hirdette. 
Béldy Alajos vezérezredes kijelentette, 
hogy az elhaltakat a leventeintézmény 
hősi halottainak tekinti, emléküket az or­
szág minden leventeotthonában megörö- 
kitteti és életáldozatukat példaként állítja 
minden, magyar levente elé. Röder Alfréd 
iskolaigazgató a vállalat, az acélgyár és a 
város társadalmának nevében mondott 
köszönetét a Honvédelmi Minisztérium­
iak a felkutatásért és hazaszállításért, a 
Városnak a díszsírhelyért, a gyári bajtársi 
szolgálatnak a hátramaradottakról való 
gondoskodásért és a mentésben résztvett 
katonáknak áldozatős és veszélyes mun­
kájáért. Kiemelte azt a mély szimbólu­
mot, mely a szerencsétlenségből felénk 
árad: katonatiszt, ifjúmunkás és mérnök, 
különbözők a hivatásban, ,de egyek a ma­
gyar kötelességvállalásban, a veszélyben 
és ha kell, a halálban. Végül Révay Fe­
renc levente-ifjuvezető búcsúzott el a le­
venték nevében bajtársaitól, hogy utána 
meginduljon a végeláthatatlan gyASzmenet, 
mely utolsó pihenőre kisérte a koporsókat,f J

• •
A télutói napsütés talán még na* 

. gyobb tömeget világított meg január 
30 án, vasárnap délután 2 órakor, amikor 
a második csoportban hazaszállított kilenc 
koporsó körül kigyultak a katafalk gyér* 
tyái, A gyászszertartást Ferencz István 
esperes plébános és Lévay Pál ref. lelkész 
végezték, elbucsuztatva az egyház nevé-

— Hát kiremalásan in hallottam, 
hogy most rosszul megy az uraknak, hát

* gondoltam. Te Janó, gyere menjünk Had* 
i nagy ur meglátogatni Szombatyiba. Eszve

is készültem ézs hoztam brotzsákba egy 
kis vajacskát, turocskát izs szalonácskát 
hadnagy urnák,- mikor mondja zenyim 
áldott felesigem, hogy ha már elpratálod 
magad olyan messzire, hát vigyél egy 
pár tojáskát is.

— No mondok richtig izs kibazsa- 
lom a frissibül vagy 20 darabka. De nem 
volt hová tennyi, hát betettem az ingem

* alá,
— No és aztán kiáltok rá, talán 

kikeltek útközben ?
— Ah boba-bohati, mig annál is 

rosszabb történte.
— Hát micsoda? az Isten szerelmére?
— Hát mondok csak vigyáztam 

égisz utón Gyetvától idáig, hogy tojá- 
. socskának baja ne legyen. Meg is irkez- 

tem szerencsisen izs amikor akarok be- 
lépnyi ambituson. egyszerre csak zsupsz, 
kiszaladt alólam a bocskor. Incsak any- 
nyít tudok, hogy nagyon levágódtam, 
mintha hasra vezinyszót hallottam volna, 
izs aztán mire felkeltem csurogta belőlem 
a csirke, f

ben az Istenhez megtért lelkeket, Utánuk 
vitéz stanagorai Solymossy Ulászló vezér­
őrnagy, a levente^ országos parancsnoka 
tolmácsolta egy millió magyar levente 
gyászát és méltatta azt az áldozatot, 
mellyel a leventék életük árán is meg­
oldani igyekeztek a vállalt feladatot. Dr, 
Rátky Béla polgármester a város nevében 
mint hősi halottakat búcsúztatta a leven­
téket, kiemelve, hogy vállalkozásuk ko­
moly előkészület volt a bekövetkező 
harcokra, melyeket a fiatalságnak kell 
megvívni. Dr. Baross József iőíspán az 
ősi vármegye kegyeletét és hódolatát 
hozta, hogy elbucsuztassa a magyar köte* 
lességteljesités példaképeit. Kijelentette, 
hogy amig ilyen fiai vannak a nemzetnek, 
addig nem kell félteni a jövendőt. Tet­
majer Alfréd vezérigazgató a vállalat ne­
vében mint egy család kedves fiaitól, 
búcsúzott az elköltözőitektől. „Itt hagyta­
tok — mondotta — de mégis velünk 
maradt hősies telketek és hozzátok méltó 
elszánt akarást fogantatott meg a ti ifjú 
bajtársaitókban, hogy nem riadnak vissza 
ha küzdelmet kell vállalni a jobb magyar 
jövőért. Ma az egész magyar közösség 
élete útját lavinaomlás fenyegeti, de ha­
ladnunk kell a sorsjelölte utón," Befe­
jezésül Kovács István levente síelő bú­
csúztatta az elpihent bajtársakal, név 
szerint szólítva mindegyiküket és foga­
dalmat téve arra, hogy mint ragyogó 
példaképet fogják követni őket. Ezután 
indult meg a gyászmenet, hogy végső 
pihenőre kisérje a halottakat: hét leventét 
a temetőbe, Liptay Pált a családi kriptába 
és Orosz Imre századost Budapestre, 
A temetésen Mocsáry Ödön és Budinszky 
László országgyűlési képviselők is meg­
jelentek.

A sírnál Kevács Zoltán őrnagy, 
acélgyári hadiüzemi személyzeti parancs­
nok búcsúztatta a bajtársakat azzal, hogy 
hősi erényük világítson fáklyaként a 
Kárpátok ormain örök időkre.

Nem éreznők teljesnek beszámo­
lónkat, ha hálatelt szívvel nem emlékez­
nénk meg a borsai hegyivadász, hegyi­
tüzér és erődcsapatbeli katonabajársaink- 
ról, kik áldozatos szívvel és önként vál­
lalkozva/ dermesztő hidegben és orkán­
szerű, szélben, saját festi épségük koc­
káztatásával és súlyos fagysérülések da­
cára, a mentés munkáját végezték. Több 
mint kétszázan voltak és neveiket nem 
tudjuk egyenkint felsorolni, bajtársi kéz** 
szorításunkat parancsnokló tisztjeiken át 
küldjük, kik a munkát vezették és kiknek 
neve a hála és nagyrabecsülés érzelmeivel 
legyen itt is megörökítve: Diczháy István, 
Zólomi László és Toperczer Oszkár szá­
zadosok, dr, Reichát Gyula katonaorvos, 
Vincze László, Fülöp Nándor, Kindermann 
Egyed, Orfanidesz Lukács és Páternosz 
Győző hadnagyok, Király Béla, Hegedűs 
István és Szöts István zászlósok és Iszlay 
Albert hdp. őrmester.

Köszönet és hála illeti a zagyva- 
pálfalvai leventezenekart mindkét temetési 
menet kisérő zenéjéért; az acélgyári da­
lárdát és régi karnagyé*: Ursutz Józsefet

— Csirke ? kérdem' én, hát miféle 
csirke ?

— Hát poszim a tojásocska csirke 
— és kezdi magát simogatni, ami inkább 
egy becsületes vakarózásnak felelt meg.

— Must kezdem érteni a dolgot. 
Szegény Brengyár a Gyetváról hozott 
szép tojásokkal el vágódott és azok azon­
nal rántottévá váltak a balina alatt. »Hü 
a mindenségit, akkor fiam gyere és fü- 
rödj meg szólok neki.

— Zsevraj fürödni? hőköl meg 
Brengyár, hát nem megyek in sorozásra 
öreg légin vagyok én már.

Sok időbe kellett amig megérttettem 
vele a dolgot és a mosakodáshoz kötél­
nek állt. Soha még ilyen kedves ajándé­
kot, mint a csurgó, csöpögő tojásrántot- 
tát a Brengyár hófehér keblén. Amikor 
a fürösztés után a jó kisüstönfőtt sligo- 
vica mellett, illetve utána Brengyárt ki- 
kisértem az alkonyatba, bizony összeszo­
rult a szivem, mert a gyetvai szél elhozta 
nékem az őszi lombok szomorkás üdvöz­
letét és elhozta a mi derék tótjaink, tót 
honvédeink szeretetét. A tűrő, vaj és 
ostyepka kitűnő volt, hát még milyen 
jó lett volna a rántotta, ha nem Brengyár 
veri saját keblén össze a gyetvai tojásokat.

az előadott gyászdalokért. Nem hagy­
hatjuk említés nélkül azt az áldozatos 
munkát, melyet Lizsnyánszky Antal acél­
gyári titkár végzett, ki két ízben utazott 
le Borsára, hogy az agnoszkálás és haza­
szállítás fájdalmas feladatát álmatlan éj' 
szakákon és csikorgó fagyban elvégezze.

A koporsókat elborító koszorúk 
áradata lehetetlenné teszi, hogy minden 
elküldöttt koszorúról egyenként számol­
junk be. Tesületek és hatóságoktól az 
alábbi koszorúk érkeztek: Az ifjúság 
honvédelmi cevelésének országos vezetője,. 
Levennék Országos Parancsnoka, R,M.S.T. 
V.R.T. vezérigazgatósága, M. kir, Járási 
Levente Parancsnokság, Acélgyári Lev. 
Egyesület, SKB. Bányaigazgatóság, 43/44 
Tanfolyamszakasz, Acélgyári Tisztikar, 
Acélgyári Tiszti Kaszinó, . Salgótarjánt 
Sport Egylet, Sodronygyári üzemvezető­
ség, Acélgyári Olvasó Egylet, Salgótarján 
m. város közönsége, Salgótarjáni Helyőr­
ség Tisztikara, A magyar síelők, St. üveg­
gyár Igazgatósága és Tisztikara, Elzett 
gyár, Református Egyház, MKE Salgótar­
jáni Osztálya, Starjáni Bányászati és Ko­
hászati Osztály, valamint 1—1 koszorú az 
alábbi leventeegyesületektől: Ózdi, Som- 
sályi, Farkaslyuki, Bánszálási, Losonci, 
Mátranováki, M.E. Textilmüvek. Ezeken 
kívül 108 drb. koszorú magánosoktól, 
illetve családoktól.

Hírek és különfélék
Személyi hír, A belügyminiszter 

dr. Buzáth Lajos m. kir. rendőrfogalma­
zót a szolgálat érdekében a zentai rend­
őrkapitánysághoz áthelyezte. Pótlására a 
nyíregyházai rendőrkapitányságtól dr, 
Katz József fogalmazógyakornokot he­
lyezte Salgótarjánba.

Mwakáskitüntetés. Csaták viha­
rában, népek és országok összeomlásá­
nak zajában is meg kell állnunk egy 
perpre, ha arról van szó, hogy az egész 
életen át híven és becsületesen teljesített 
polgári munka hőseit ünnepeljük. A kö­
telességtudás és munkafegyelem éppen 
olyan nemzetfenntartó tényezők, mint a 
katona fegyvere. Ez a gondolat vezeti a 
m. kir., iparügyi minisztert is, amikor a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarán 
át a hosszú évtizedeken hűséggel dolgo­
zó munkásokat kitüntetésben részesíti. 
Acélgyárunk érdemes, régi munkásai kö­
zül legutóbb öt munkástánunkat: Pus­
kás Afosfon, Vanya Antal, Válóczi 
Mihály, Verfich József és Zséíyi Isfván-t 
hívták fel Budapestre, ahol január 20-án, 
a Kereskedelmi Iparkamarában adták át 
nekik a kitüntetéseket, illetve jutalmakat. 
Az ünnepségen a vállalat vezérigazgató­
ságát dr. Perczel Géza cégvezető képvi­
selte. Hazatérve a megjutalmazottak Ka- 
rattur Antal gyárigazgató előtt jelentek 
meg, aki meleg elismerő szavak kíséreté­
ben nyújtotta át nekik a Társulat külön 
pénzjutalmát. -Városunk társadalmának 
nevében ez utón küldjük baráti kézszo- 
ritásunkat és legőszintébb jókivánatainkai 
minden jutalmazottnak, hogy a becsület­
tel és hűséggel végzett jó munka örömé­
hez adjon a jó Isten nekik erőt, egész­
séget és nyugalmas napokat I

A m. kir. minisztérium 
2801944. m. E. számú rendelete

a bőrgazdálkodási kormánybiztosról.
A m. kir. közellátásiéi miniszter 

118001943 K n sz. rendelete
a borbélyipar legmagasabb kiszolgálási 

dijainak megállapítása tárgyában.
A m. kir. közellátásfigyl miniszter 

59900,1943 K. M. számú rendelete
a cukrászdákban kiszolgálásra kerülő

A havasok vértanú hősei már a 
sir mélyén pihennek. Testük elporlad, de 
lelkűk itt marad közöttünk, akik ismer­
tük és szerettük őket, hogy jájó emléke­
zés, de egyúttal élő hit és irányító fák- 
iyatüz legyen minden magyarok küzdel­
mes és áldozatos utján. Fiaink, barátaink, 
bajtársaink, mégegyszer: Isten veletek!

* R. .
Köszönetnyilvánítás. A Radnai 

havasok iavinaszerenoséUenségében éle. 
tét vesztett levente sijárör tagjainak 
alulírott gyaszbaborult családtagja ezú­
ton kérünk mindenkit, aki drága halot­
tatok felkutatásához, hazahozatalához 
ás a szomorúan felejthetetlen temetés 
megrendezéséhez bármiben hozzájárult, 
valamint mindenkit, aki a .temetésen 
való megjelenésével, élőszóval, vagy 
némán nyilvánított részvétével, koszorú­
jának," virágainak elhelyezésével gyá­
szunkat enyhíteni igyekezett, fogadják 
jóságukért haiás köszönetünket és soha 
el nem múló Igaz magyar szeretetünk 
tiszteletteljes kifejezései.

özv. iOrosz Imréné, özv. Liptay 
Pálné, özv. Bagyinszky Jánosné, özv. 
Juhász Józsefné, özv. Völgyvari nar- 
tonné, özv. Viacsil Béiáné, Fehér, Győré, 
Kojnok, Huszár, Viacsil, Bacsa, Dombay, 
Fényszarusi, Vauké csaiadok és rokonság

’ Könyvismertetés. Az óvoda a 
nemzetnevelés szolgálatában, kiadta Héjj 
Erzsébet. Minerva nyomda nyomása. 120 
oldal; ára 5 pengő. Ez a könyv a Du- 
namenti Óvónők Köre 1943. júniusi nagy­
kanizsai tanulmányi hetének előadásait 
tartalmazza. Megjelenését a Nemzetvé­
delmi propaganda minisztérium tette le­
hetővé, amely az előadókat is kiküldte. 
Tartalma három részre tagozódik: I. Tud­
ni és tennivalók a.) Nevelésügy b.) egész-, 
ségügy. II. Az óvodai foglalkoztatás mód­
jai és eszközei. III. A magyar óvodaügy 
fejlődésének állomásai. Az egyes kérdé­
sekkel közismert szakemberek foglalkoz­
nak a nemzetnevelés, szociális eszme, 
erkölcsi jelleg, közegészségügy, egyéni 
egészségügy, egészség védelem, anyanyelvi­
nevelés, gyermekirodalom, zenei magyar­
ság-nevelés, meserajz, testnevelés tárgy­
körében. Maga a könyv tulajdonképpen 
továbbképző tanfolyami anyag óvónők 
részére. De a tárgyalt kérdések olyan uj 
szellemet jelentenek, amely még csak 
most van kialakulóban, tehát az óvónők 
széles rétegei előtt sem ismeretes. Ezért 
a könyv az * óvodaügy elméletében és 
gyakorlatában egyaránt hézagpótló. Szín­
vonalban pedig a korszerű óvónőképzők* 
anyagát meghaladja. Az a körülmény, 
hogy az egyes szerzők között egyetemi 
és főiskolai tanár, magántanár is van, 
azt bizonyítja, hogy az óvodakérdés 

fontossága, a legmagasabb tudományos4 
képzettségű szakemberek körében is el­
ismerésre talál. A könyv épen ezért nem­
csak gyakorló óvónők számára érdekes 
és hasznos olvasmány, hanem általános 
pedagógiai "érdekű. Egyben mindazok fi­
gyelmére méltó, akik a magyar gyermek 
és általa a magyarság sorskérdései iránt 
érdeklődnek. , A kiadó, Héjj Erzsébet, a 
Dunamenti Óvónők Körének elnöke, 
ezen előadó gárda összehozásával, a nem­

kávé, tej, tea és csokoládé árának meg­
állapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 
7005001944. K M. számú rendelete 
az egyes mezőgazdasági termények leg­
magasabb árának megállapítása tárgyában 
kiadptt 40000'1943. K. M. számú rende­

let kiegészítése tárgyában.
A m. kir. közellátásflgyi miniszter 

700700,1944. K. M számú rendelete 
egyes gazdasági magvak vetőmagkereske­

dői árának . megállapítása tárgyában.

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
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zetvédelmi proganda minisztérium anyagi 
és erkölcsi támogatásának megszerzésével 
asmcsak magának és egyesületének állí­
tott ezzel a könyvvel maradandó emlé- 
léket, hanem a magyar gyermek szerete- 
lében és szolgálatában is példát mutatott. 
Olyant, amelyet követni kell mindazok­
nak, akik a kisdedóvás ügyével hivatal­
ból vagy hivatásból foglalkoznak. Mert a 
könyvben hirdetett eszmék csak annyit 
érnek, amennyi azokból az egyes óvodák 
hétköznapi munkájában megvalósul. A 
nemzetvédelmi propaganda miniszter 
anyagi támogatása lehetővé teszi, hogy ez 
a könyv a Dunamenti Óvónők Körének 
minden tagjához eljusson. Szükséges 
azonban, hogy anyagát minden óvónő 
és minden ovónökép- 
ző intézet tanári kara és hallgatósága 
megismerje. Mert a cél, a magyar gyer­
mek védelme az óvodai foglalkoztatás 
minden vonatkozásában valóban közérde­
kű : jövőnk, jellegünk, jellemünk, erköl­
csünk, nyelvünk, műveltségűnk kérdése.

Dr. Z. L

embereket közelebb kell 
hozni egymáshoz anélkül, 
hogy uniformizáljunk.

Gr. Teleki Pál.

Nem lesz már hosszantartó, 
komoly tél. Ha a télnek a jellege enyhe, 
vagy mérsékelt, akkor rendszerint rövidek 
a fagyos időszakok is — írja egy német 
meteorológiai folyóirat. — Ennek az a 
magyarázata, hogy a föld és a földet bo­
ritó légkör csak lassan alkalmazkodik a 
világmindenségből érkező meleg és hideg 
sugárzásokhoz. A tél alakulásában nálunk 
bizonyos szerepe van a Keleti-tenger 
északi és keleti részei eljegesedésének. 
Ha januárban a Keleti-tenger vize túl­
nyomórészt jégmentes, akkor az észak­
keletről és északról érkező légtömegek a 
tenger felett megtett ütjük alkalmával hi­
degüknek jelentékeny százalékát elvesztik. 
Ha azonban a finn és botteni öblök korán 
befagynák, sőt esetleg a- keletporoszor­
szági és a balti partvidék egy része is 
befagy, akkor az északi sarkról érkező 
szelek teljes hidegtartalmukkal érkeznek 
a szárazföldre és sokkal erősebb, fagyos 
időszakot idéznek elő. Általában meg 
lehet állapítani, hogy ha a tél november­
ben és decemberben nem tudott komoly 
hidegekkel érvényre jutni és az évfordu­
lókor is inkább fagypont körüli hőmér­
séklet uralkodott, további része aligha 
lesz' már túlságosan szigorú. Ilyenkor azt 
is figyelembe kell venni, hogy január első 
hetében a nappalok napi 2 perccel hosz- 
szabbodnak és a további hetek gyors 
ütemben hosszabbítják a napsütéses időt, 
valamint a nap sugárzásának ereje is 
egyre növekszik. Ha január és február 
hónapokban a hőmérséklet néha még le 
is siáll mélyen a fagypont alá, ha a hó- 

‘ takaró vastagsága növekszik is, a tél 
ilyenkor már mégis csak önmagát emészti, 
meri nem kap további hideg-utánpótlást 
Az ‘állaúdóan emelkedő Nappal, hosszab­
bodó nappalokkal, vagyis a fény és a hő 
elemeivel kell a harcot fölvennie. Mind­
ezekből tehát az következik, hogy komoly 
téltől immár nem kell félnünk, az ezután 
következő téli időszak már a tavasz kö­
zeledtének jegyében áll.

. A gyermekek idegese égé. A 
német népegészségügyi szövetség meghí­
vására dr. Franz Hamburger ismert kutató 
tudóa érdekes előadást tartott a gyerme­
kek idegességéről. Megállapította, hogy a 
gyermekek idegessége több esetben örö­
költ, sok esetbén azonban a hibás neve* 
lési rendszer következménye. Az ideges­
séget a helyes nevelés jótékonyan 
befolyásolhatja, sőt csaknem teljesen ki­
küszöbölheti. Az idegesség elég gyakran 
már a csecsemőkorban jelentkezik. A 
gyermekek minden zajra felriadnak, na­
gyon sehaé kiabálnak és gyakran arcsziaflk

is megváltozik. Az a fontos, hogy a nevelő 
megőrizze nyugalmát. Ha a gyermek düh* 
kitörésbe esik, nem kell hozzá beszélni, 
még csak megnyugtatására sem kell töre­
kedni, hanem 'látszólag közönyösen be 
kell várni, amíg kitombolja magát. Egyéb­
ként a gyermek dűhkitörése nem az 
idegesség jele, hanem heves vérmérsékle­
tének kifejeződése. A gyermeknek min 
den esetre észre kell vennie, hogy düh­
kitörése semmiképen sem segíti őt ahhoz, 
hogy kívánságát elérje. Az idegesség a 
gyermek minden lehetséges szervi zava­
rában is megmutatkozhatik, igy például 
álomban való felkiáltásban, alvajárásban, 
hányásban, fejfájásban, stb. A nevelő igen 
gyakori hibája, hogy a gyermeket min­
denképpen rá akarja bírni, sőt rá akarja 
kényszeríteni az evésre. A gyermek 
táplálkozását tökéletes biztonsággal a gyer­
mek étvágya szabályozza. Ha a gyermek 
keveset eszik, vagy egyáltalán semmit, 
úgy ne kényszeritsük evésre, mert uz 
ilyen kísérlet előbb-utóbb a gyermek 
idegességére vezet. Az sem helyes, ,ha a 
gyermeket tulkorán szoktatjuk bizonyos 
meghatározott cselekvésekre. Amig pél­
dául egy gyermek a felnőttet üdvözli, 
rendszerint 4—5 év telik el. Ezt az időt 
ne akarjuk a nevelés kényszerítő eszkö­
zeivel megrövidíteni, mert igy könnyen az 
a veszély támad, hogy a gyermekben az 
üdvözléssel szemben ellenérzés támad és 
a már fennforgó ideges jelenségek ezáltal 
még rosszabodnak. Az előadó arra a kö­
vetkeztetésre jutott, hogy a szülőkön for­
dul meg, vajjón a gyermekek idegesek-e 
vagy sem. Rendkívül ritka eset az ide­
gességre való örökölt hajlam, azonban 
még ilyen esetekben is célszerű vezetés 
és helyes nevelés nagy mértékben járul­
hat a gyógyuláshoz.

A legértékesebb tenyészál­
lat állomány értékesítésének 

előmozdítása
Az országos mezőgazdasági kiállítás 

és tenyészállatvásár rendezőbizottsága vitéz 
Teleki Béla gróf főispán elnökletével 
gyűlést tartott, amelyen Rélly Gyula 
OMGE főtitkár tájékoztatást nyújtott a 
háborús viszonyok miatt elmaradt múlt 
évi országos mezőgazdasági kiállításra és 
tenyészállatvásárra bejelentett tenyészál­
latok központilag irányított értékesítésé­
nek kedvező eredményéről.

Majd rámutatott arra, hogy mivel a 
budapesti országos tenyészálatvásárt ebben 
az évben sem lehet megrendezni, szükség 
van az ország — egyébként ezen eladni 
szokott — legkiválóbb tenyészállat-állo­
mányának megfejelő értékesítéséről ismét 
központilag irányított eladási rendszer 
keretében gondoskodni.^Ez utón ugyanis 
egyrészt a megfelelő tenyészállatárakat 
biztosítani lehet, másrészt a köz- és a 
magántenyésztés is megfelelő minőségű 
tenyészállatokhoz juthat Ennek az érté­
kesítési tervnek megfelelő előkészítését és 
megszervezését a földmivelésügyi minisz­
térium ismét a mezőgazdasági kiállítás és 
tenyészállatvásár rendezőségére bízta.

A rendezőség már a múlt év őszén 
tájékozódott a tenyászállatnevelés kere­
teiről, az értékesítésre váró állatok minő­
ségéről és létszámáról. Ennek alapján az 
ez évi tenyészállatvásárt helyettesítő köz­
ponti értékesítési rendszer megvalósítása 
máris biztosítottnak tekinthető, annál in­
kább, mert a földmivelésügyi minisztérium 
messzemenő támogatását és a budapesti 
tenyésszállatvásár alkalmából szokásos 
különféle kedvezmények nyújtását kilá­
tásba helyezte. Erre való tekintettel a 
rendezőség felhivta a nevesebb nagy te­
nyésztőket az ez évi központi .tenyészál­
lat értékesítésben való részvételre és fel-

/

Gondos háziasszony

kérte az állattenyésztő szervezeteket arra, 
hogy a népies állományból is válogassák 
ki és a részvételre jelentsék be a legér­
tékesebb tenyészállatokat A bej. tenyész­
állatok minősítési vizsgálatának befejezése 
után a rendezőség azokról előreláthatólag 
febr, elejénkatalógustfbocsát ki. Az állatok 
kesitése általában a gazdaságokból fog 
történni.

A jelenlevő Konkoly Thege Sándor 
dr. államtitkár hangsúlyozta, hogy a föld­
művelésügyi minisztérium az elmaradó 
tenyészállatvásár ellenére biztosítani kí­

vánja a tenyészállatnevelés kereteinek 
fenntartását és a tenyészállatok megfelelő 
értékesítését Ugyanilyen értelemben szó­
lalt fel Battha Pál miniszteri tanácsos, az 
állattenyésztési főosztály vezetője, aki a 
köztenyésztés vásárlásainak tervét ismer­
tette. Thiringer László, Piácsek András, 
Guoth Ernő dr., Micsky Imre és Herodek 
Sándor dr. hozzászólása után a rendező­
bizottság jóváhagyólag tudomásul vette az 
ez évi központi tenyészállatértékesités ér­
dekében eddig tett intézkedéseket és fel­
hatalmazta az elnökséget a szükséges 
további intézkedések megtételére.

Továbbra is lehet kötni olajosmag termelési 
 szerződéseket a Futuránál.

A 3770/1943. M. E. sz. rendelet a 
tavaszi vetésű olajosmagvakra a terme­
lési szerződések megkötési határidejét 
1943. december 31-ében állapította meg. 
Tekintettel azonban arra, hogy ezen idő­
pontig a szerződéseket a termelőknek 
csak kis százaléka kötötte meg, a m, kir. 
Kormány a szerződések megkötésének 
határidejét 1944. január 15-ig meghosz- 
szabbitotta. A Futura mindazokat a szer* 
ződéseket, amelyek 1944. január hó 15-i 
kelettel január 20-ig beérkeztek elfogadta 
és a termelőket a szerződésben előirt 
teljes kedvezményben részesítheti.

Módot ad azonban a kormányren­
delet arra, hogy a gazdák- olajosmag 
termelési szerződéseket továbbra is köt­
hessenek. A Futura a gazdák érdekeit 
szem előtt tartva a szerződéses alapon 
termelni kívánó gazdáktól beérkező szer­
ződéseket továbbra is elfogadja s őket a 
fenti időponton (1944. január 15.) túl is 
még a következő kedvezményekben ré­
szesíti.

1. Az idézett rendelet határozmányai 
szerint kamatmentes kölcsönvetőmagot 
bocsát termelő rendelkezésére, melyet 
terméséből szokványminőségben, illetve a 
szokványmag értékében adhat vissza.

2. Kh-ként 150 P termelési előleget 
folyósít a rendeletben megállapított fel­
tételek mellett.

3. Biztosítja szerződéses termelői 
részére az erőtakarmányjuttatást a 3770|
1943. M. E. az. rendeletben meghatáro­
zott mennyiség fele részéig.

A felsorolt kedvezmények termé* 
szelesen vonatkoznak azokra az esetekre 
is, amikor a leszerződött területet a tér* 
melők saját vetőmagjukkal vetik be.

Azok a termelők azonban, akik
1944, január 15.-e után részesültek föld­
juttatásban, avagy földbérlethez ezen 
időpont után jutottak — és ezt hatóságilag 
is igazolják — az 1944. január 15*e után 
megkötött szerződések alapján is teljes 
erőtakarmányjuttatásban részesülhetnek, 
amennyiben a Földmivelésügyi Minisz­
térium erre vonatkozó és a Futura utján 
felterjesztésére kerülő kérelmüket ked­
vezően intézi el. A mütrágyajuttatás biz­
tosítása a január 15-e után megkötendő 
szerződéseknél sajnos még kivételesen 
sem lehetséges, mert ezen időn túl a 
szerződéses olajmagtermelésre igénybe 
nem vett mütrágyamennyiség tekintetében 
rendelkezés más termelési ágak javára 
megtörténik.

Felhívjuk tehát a termelők figyel, 
mát, hogy amennyiben szerződések kö­
tését rajtuk kívülálló okokból eddig el. 
mulasztották volna, úgy szerződéseiket a 
legrövidebb időn belül kössék meg, Ebgy 
a rendeletben megállapított és a fent 
felsorolt kedvezményekben még része­
sülhessenek.

Szerződések köthetők a Futura va­
lamennyi külső bevásárló szervénél, to­
vábbá az intézet központjánál is (Bp. V. 
Vigadó-u, 6).

A szerződések mielőbbi megkötése 
már csak azért is nagy fontossággal bir, 
mert a mai időkben esetleg előálló vasúti 
torlódások miatt a vetőmagnak a gazdák­
hoz való eljuttatása hosszabb időt vesz 
igénybe.

Lehet reformokat végre is 
hajtani, de üres keret marad, 
ha lelkileg meg nem tisz­
tulunk. Gr. Teleki Pál.

Február 1. az ócskavas és 
fémhulladék készletek 
felajánlási határideje.
A M, Kir. Ipari Anyaghivatal sűrűn 

megejtett vizsgálatai alapján ócskavas és 
fémkészletek nem előírásszerű felhaszná­
lása, illetve e. készletek bejelentésének 
elmulasztása miatt súlyos büntetéseket 
róttak ki. A háborús anyaggazdálkodás 
megkívánja, hogy az illetékesek által ki­
adott rendelkezések legpontosabban be­
tartassanak. Ennek érdekében a M. Kir. 
Ipari Anyaghivatal sűrűn végzi most az 
ellenőrzéseket és erélyes vizsgálatokkal 
tisztázza, hogy az érdekeltek eleget tesz­
nek-e* kötelezettségüknek. E kötelezettség 
az ócskavas ás fémkészletea felhaszná­
lásával, továbbá ezeknek a rendeleti uta­
sításoknak -megfelelő bejelentésével kap­
csolatos.

A 63,800|1942. Ip. M. rendelet ér­
telmében az ócskavas és fémhulladék 
készlettulajdonosoknak meghatározott idő­
pontokig kell átvételre felajánlaniuk a 
birtokukban lévő anyagokat E határidő 
most érkezett el, amennyiben február 
7-ig kell eleget tenni e kötelezettségnek, 
mely mindazokra kiterjed, akiknek birto­
kában hasznos ócskavas, bronz, réz és 
más egyéb fémhulladék zárolt készlet van.

Az a készlettulajdonos, aki a Fény­
gyűjtő vásárlási igazolványával ellátott 
megbízottaknak február 7*ig átadja a 
készletét, mentesül a felajánlási kötele­
zettség alól. Ilyen átadás esetén kedvező 
átvételi árat kap a készlettulajdonos.

>- Azokra a készlettulajdonosokra, 
akik ezen határidőt elmulasztják, a M. 
Kir. Ipari Anyaghivatal eljárása alapján 
súlyos büntetés vár.

Támogasd a 
Vöröskeresztet.

3. oldal

jóízűen nevet, mert

DIANA SÓSBORSZESZT
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IRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

ELADÓ
egy alig használt márkásmodern zongora, 

Cím!’ a kiadóhivatalban.
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Pattanásai vannak?

Hogyan készül, 
az SBTC a tavaszi idényre ?

. A természet még téli álmát alussza, 
de az SBTC. labdarugó berkeiben már 
élénk élet folyik. Nemcsak a vezetők 
vannak már munkában, hanem megkezd­
ték munkájukat a játékosok is. Pákozdi 
László az egyesület fiatal és népszerű ed­
zője katonai szolgálatot teljesít a keleti 
arcvónalon s igy az edzéseket Menich 
Antal az SBTC. régi, komoly és nagy 
szakértelemmel rendelkező volt játékosa 
vezeti. Az előkészítő munka, mint az a 
múltban is szokásos volt, heti háromszori 
tornatermi edzéssel kezdődött január 28-án 
Tekintettel a szokatlanul enyhe téli idő­
járásra február 1-én már szabadban ed­
zett a csapat, Menich edző először kiadós 
erőnléti edzéót tartott, majd utána kétszer 
30 perces kétkapus játék következett. A 
A játékosok nagy kedvvel és odaadással 
dolgoztak. Úgy a védelem, mint a táma­
dósor már kielégítő formában van s a 
látottak alapján bizakodva tekintünk az 
SBTC tavaszi szereplése elé. A nagy 
küzdelmeket Ígérő tavaszi idény előkészü­
leteihez tartozik még a f. 2-án lejátszott 
SBTC nős—SBTC nőtlenek mérkőzése, 
ipelyet a nőtlenek nyertek meg 3:2 arány­
ban. A csapatok mozgása, erőnléte a mély, 
sáros talajon, továbbá labdakezelése és 
lelkesedése ezen a mérkőzésen is kielé­
gítő volt. Vasárnap f. hó 6-án SBTC* nős 
—SBTC nőtlen visszavágó mérkőzés lesz 
az SBTC pályán. Azután erősebb mérkő­
zések következnek. Február 13-án a 
losonci AFC csapatával, február 20 án 
pedig a losoncapátfalvai TSE csapatával 
játszik az SBTC „palóc kupa** mérkőzé­
seket, itt Salgótarjánban, melyet még a 
múlt év nyarán alapított, illetve irt ki 
Nógrád vármegye sportszerető Főispánja.

Február 27-én azután megindulnak 
a Nemzeti Bajnokság I. osztályában a 
küzdelmek. Az első mérkőzését itthon 
játsza az SBTC, a szegedi vasutasok újonc, 
de minden dicséretet megérdemlő kiváló 
együttese ellen, A többi mérkőzések igy 
következnek:

Március 5 
Nagyvárad—SBTC 

Március 12 
Újpest—SBTC 

Március 19 
SBTC—Elektromos

Március 25 vagy 26
• Kolozsvár-—SBTC

Április 2 
SBTC—DiMÁ VÁG

Április 9 
Kispest—SBTC 

Április 16 
SBTC—Gamma

* Április 23
Magyar—Svájc és magyar kupa selejtező 

' Arilis 30
Újvidék—SBTC

Május 7 
SBTC—DVSC 

Május 14
Magyar kupa elődöntő 

Május 21
Csepel—SBTC 

Május 28 
SBTC—Vasas 

Junius 4 
Szolnok—SBTC 

Junius 8
Magyar kupa középdöntő 

Junius 11<X
S BT C—Ferencváros, 

Junius 25 \
BszKRT—SBTC V

Junius 29 
Magyar kupa döntő

Amint a fenti táblázatból kitűnik az 
NB I. bajnokság és a magyar kupa küz­
delmei .egymással párhuzamosan futnak. 
Kitűnik továbbá az, hogy a kisorsolt 15 
bajnoki mérkőzés közül 8 mérkőzését 
(Nagyvárad, Újpest, Kolozsvár, Kispest, 
Újvidék, Csepel, Szolnok, BSzKRT) ide­
genben, 7 mérkőzését (Szeged, Elektromos, 
Dimávag, Gamma, Debrecen, Vasas, Fe­
rencváros) hazai pályán vívja meg a csa­
pat Nem lesz tehát könnyű dolga az 
SBTC-nek a nagy tavaszi versengésben, 
mert nemcsak az idegenben majd lejátszott 
mérkőzések fogják a legnagyobb felké­
szültséget, lelkesedést, tudást és küzdeni­
akarást megkívánni, hanem az idehaza 
lejátszásra kerülő mérkőzések is.

Ml, akik évek óta figyeljük városunk 
ezen egyik kedvenc csapatának szerep­
lését, figyeljük és ismerjük a csapat já­
tékosainak sportszerű életét, tudását és 
küzdeni akarását, ha kell az utólsó lehe­
letig, bízunk a csapat sikeres tavaszi 
szereplésében Tehát készüljetek fel SBTC 
játékosok az eljövendő uj és nagy sport­
versenyekre és úgy kéíizüljeteK, hogy 
hozzátok mindég hü, nagyszámú szurkoló 
tábortok ne csalatkozzék bennetek. Had 
zúgjon majd a mérkőzéseken erőteljesen 
és biztató n a „hajrá Stécé !*

Nyomatott "A MUNKA" nyomdában Salgótarjánban

A jelenlegi nagy világégés közepette 
minden nap többször tapasztalhatjuk an­
nak a mondásnak igazságát, hogy ered­
ményt elérni csak úgy lehet, ha fegyel­
mezettek vagyunk. Ez a mondás első 
parancsolatként áll a sportolókra, akik 
nemcsak azért űznek valamilyen sportot, 
hogy kedvtelésüknek hódoljanak, nem­
csak azért alakulnak nap-nap után gomba 
módjára a társadalmi és vállalati egyesü­
letek, nemcsak azért karolták fel az ille­
tékes ifjúsági nevelők és vezetők .a levente 
labdarúgást, hogy azok keretein belül 
sokaknak szórakozási lehetőséget nyújt­
sanak, esetleg nagyobb anyagi áldozatok 
árán is, hanem azért, hogy az egyesüle­
tek keretein belül aktiven résztvevő ifja­
kat a sportoláson keresztül nemcsak az

letési évfolyam) nagyszülőkig tiszta ke­
resztény származásukat igazolják, teettteg 
csapatszolgálatra alkalmasak, magyar ál­
lampolgárok, büntetlen és feddhetetlen 
előéletüek.

Felhívják a tartalékos tisztek (tiszt* 
jelöltek, hadapród őrmesterek) figyelmét 
hogy nősök is pályázhatnak karpaszo- 
mányos évfolyamra való tekintet nélkül. 
A részletes pályázati feltételek, továbbá 
a kérelmek összeállítása és az azokhoz 
csatolandó okmányok ügyében felvilágo­
sítást ad minden állománytest, honvéd 
kiegészítő és járási leventeparancsnokság. 
A kérvényeket 1944. február hó 28-ig 
kell az elöljáró parancsnoksághoz benyúl­
tam. (LHK)

emberileg elérhető legmagasabb csúcs­
eredmények elérésére serkentsék, hanem 
küzdeni akarásra és főként fegyelemre 
szoktassák, továbbá, hogy egyenes jelle­
meket neveljenek, akik adott helyzetben 
egy parancsot feltétlen hűséggel teljesíte­
nek egy majd elkövetkezendő magasabb 
és nemesebb nemzeti cél elérésének ér­
dekében.

De miért áll ez a parancsolatnak 
mondható szabály elsősorban a labdaru­
gókra ? Azért mert ezt a sportot nem egy, 
hanem tizenegy, illetve b úszónkét ifjú 
játsza. Itt kell, illetve lehet megmutatni, 
hogy lovagiasak vagyunk — mely az egyik 
legszebb emberi erény — és fegyelme­
zettek tudunk-e lenni ellenfeleinkkel, 
társainkkal, de főként önmagunkkal 
szemben.

A most meginduló bajnoki küzdel­
mekhez egyik-másik labdarugónak még 
ezt a pár jóakaratu sort igaz sporttársi 
szívvel adjuk utravalóul s ha a kissé in­
gadozók ezt megszívlelik a kívánt ered­
mény bizonyára nem fog elmaradni.

Hirdessen 

„A MUNKA" 
politikai hetilapban.

Bányászkiképzésre toboroz­
nak leventéket. A honvédelmi minta? 
tér a kultusz- és iparügyi miniszterekkel 
egyetértésben a bányász-szakmunkások 
utánpótlásának biztosítására egyelőre 350 
ifjút kíván bányász-szakmunkássá (vájár­
nak) kiképezni. A leventeifjuság köbében 
megindult a toborzás és a fiatalságot fel- 
szóllitják, hogy jelentkezzék a bányászati 
pályára. A jelentkezési feltételek megkö­
vetelik, hogy az ifjú legalább ebben az 
évben betöltse 16-ik életévét. Továbbá

Az SBTC sakkszakosztálya
házi sakkbajnokságával kar­

öltve megrendezi városunk 1944. évi 
egyéni sakkbajnokságát. A verseny szín­
helye a bányatelepi kaszinó díszterme, 
A verseny kezdete február 9-e szerda. 
Játék, kezdete, esténkínt 7 órakor. Neve­
zés február 9-én este 7 óráig a helyszí­
nen, vagy SBTC címen. Minden sakko­
zót szeretettel vár az SBTC sakkszakosz- 
*Aly». ,

Szeged-Budapesí katonaválo­
gatott labdarugó mérkőzés lesz 
február 6-án Szegeden. A legutóbb 
Belgrádban, majd Nagybecskereken nagy­
szerűen szerepelt honvéd labdarugó válo­
gatott együttese a szegedi katonaváloga­
tottal vasárnap, február 6-án összeméri 
erejét a SZVSÉ pályán. A nagyszabású 
találkozót a szegedi levente labdarugó 
napon bonyolítják le. A katonamérkőzés 
előtt két leventecsapat találkozik. A bu­
dapesti honvéd válogatottat ezút­
tal is a Levente Labdarúgás országos ve­
zetőség^ készíti elő. A szegediek előké­
szítésével a szegedi HASÉ vezetősége 
foglalkozik. A budapesti válogatott febru­
árján, szerdán Kecskeméten edző mér­
kőzést tartott az ottani városi válogatottal..

Elhalasztották a leventék or­
szágos si-bajnokságát. A Levente 
egyesületek Országos Központja rende­
zésében január 29—30 án Mátraházán 
tervezték megtartani a leventék ezévi 
sibajnokságát. A kedvezőtlen időjárási 
viszonyok \ miatt a versenyt későbbi idő­
pontra halasztották. (LHK)I \

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat.

Tartalékos tisztek újabb fel­
vétele a haderőnk ívüli szaks^ol- 
gálatos tisztek állományába, a ha- 
derőnklvüü kiképző szs^lonába. A 
honvédelmi mintatér felhívást intéz a 
honvédség tartalékos tisztjeihez és badap- 
ród őrmestereihez; hogy a honvédség hi­
vatásos állományába, a honvéd siakszol- 
gé latos tisztek állománycsoportja haderőn- 
kívüli kiképző szakmájába félvételüket 
kérhetik.

Általában azok pályázhatnak, akik 
35. életévüket túl nem lépték (1909 elő­

feltételek a magyar állampolgárság és a 
népiskola 6. osztályának elvégzése, testi 
és szellemi alkalmasság. Jelentkezési ha­
táridő február 15 A jelentkezés önkén­
tes, de a jelentkezési nyilatkozat és a 
szülői nyilatkozat aláírása után visszalép­
ni csak külön engedéllyel lehet. A jelent­
kezők kiválasztásánál elsősorban a hadi- 
árvák, másodsorban hádigyámoltak és a 
sokgyermekes családok fiai jönnek tekin­
tetbe, Azok az ifjak, akik Budapesten, 
a főváros környékén, nagyobb ipari góc­
pontokban, vagy ezek 40 km-es körzetén 
belül laknak, nem jelentkezhetnek. Ez a 
korlátozás azonban nem vonatkozik a 
szülötten hadiárvákra, mert ők lakóhe­
lyükre vaíló tekintet nélkül jelentkezhet­
nek, A tamyász-kiképzés Dorogon, Tata­
bányán, Pécsen, Ózdon, Diósgyőrött és 
Perepusztán történik és két évig tart. -A 
kiképzettre jelentkezők az előirt műsza­
kok te Ijesitése után vájárképző tanfolyam­
ra mehetnek és vájárvizsgát tehetnek. A 
bányGsz-szakmán kívül mindenki más 
(gépi rocsi vezetői,(traktorkezelői, cséplőgép- 
kezelői stb.) kiképzésben is részesül, A 
kik épzendőket az igénybe vett hadiüze­
mek alkalmazzák: az oda belépőket a 
a honvédelmi munkakötelezettség alapján 
igénybe veszik és szolgálati- vagy mun­
kaviszonyokban-* megmaradásra kötelezik. 
Szolgálati, vagy munkahelyüket csak'ajvál- 
latok ellenőrző katonai közeg engedé­
lyével változtathatják meg. A bányászati 
kiképzésre jelentkezetteket a bányaüze­
mek épületeiben helyezik el, teljes ellá­
tást és orvosi kezelést kapnak, felügyele­
tüket. gondozásukat, erkölcsi nevelésüket 
és rizsibadidejűk helyes felhasználását 
a leveuteintézmény irányitjai* A teljes el­
látáson felül a tanoncok megfelelő zseb­
pénzt is kapnak. A kiképzendőket első 
felszerelésként ruházattal, lábbelivel és 
fehérneművel, a szülőknek kell ellátniok, 
a továbbiakban ml bányászellátásban ré­
szesülnek. (LHK.)

Apolló m o z gó 
SALGÓTARJÁN

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán,

Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 
amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsirosságátl

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és > 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

Február hő 5-én, 6 án, 
7-én és 8-án 

Karády nagysikerű Hímje

Boldog idők
Február hó 9-én, 10-éö 

és 11-én:’

Titkos Fegyverekkel


